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ادامهسرمقاله

تکذیب دخالت در انتخابات آمریکا 
دفتر نمایندگی ایران در سازمان ملل در نیویورک اعلام 
کــرد اگر دولت آمریــکا درباره ادعای دخالــت ایران در 
انتخابات ریاســت جمهوری این کشــور صادق است، 
اسناد خود را ارائه کند. این دفتر با تاکید بر اینکه »چنین 
ادعاهایی بی اساس و فاقد هرگونه وجاهت است« اعلام 
کرد: همان طور که قبلًا هــم اعلام کرده ایم ایران هیچ 
هدف و انگیزه ای برای دخالت در انتخابات آمریکا ندارد. 
اگر دولت آمریکا در این ادعا صادق باشد، اسناد خود را 

در اختیار ما قرار دهد تا پاسخ ما را دریافت کنند. 

انسداد مرز ایران با افغانستان
معاون ســخنگوی طالبان اجرای پروژه انسداد مرزی با 
افغانســتان را حق ایران دانســت و اذعان کرد این پروژه 
بــا توافق و هماهنگی امارت اســلامی اجرا می شــود. 
»حمدالله فطــرت«، معاون ســخنگوی طالبان اظهار 
داشــت: »این که ایران می خواهد انســداد مــرزی را در 
خاک خود اجرا کند، اجرای این پروژه حق ایران اســت 
و می توانــد بــرای تامین بهتــر مرزهای خــود اقدامات 
امنیتی انجام دهد. اجرای پروژه انسداد مرزی با توافق 
و هماهنگی امارت اسلامی صورت می گیرد.« سیروس 
امان الهی، فرمانده نیروی زمینــی ارتش ایران پیش تر 
گفتــه بود: »با توجه به افزایش ســطح تعاملات بین دو 
کشور ایران و افغانستان، روزبه روز شاهد افزایش امنیت 
در مرزهای مشــترک هســتیم که این موضوع با حضور 

نیروهای مسلح و امنیتی دوچندان شده است.«

زمان و چگونگی خون خواهی هنیه
سردار پاســدار علی فدوی، جانشین فرمانده کل سپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی با بیان اینکه خون خواهی 
شــهید هنیه به وقت خود باقی اســت، افــزود: زمان و 
چگونگــی مجــازات و خون خواهی شــهید هنیــه را ما 
مشــخص خواهیم کرد و قطعــاً انجام خواهد شــد. در 
سرزمین های اشغالی غوغایی به پا است که انتظار مرگ 
از مجازات برای رژیم صهیونیســتی ســخت تر اســت و 
شبانه روز آنها در انتظار پاسخ ایران هستند. رژیم غاصب 
صهیونیستی با ترور شهید هنیه جنایت بزرگی را مرتکب 

شد و این بار شدیدتر از قبل تنبیه می شود.

روسیه در رقابت 
تجاری با انگلستان 

از توان کمتری 
برخوردار بود چراکه 

استعمار روسی بر 
گسترش سرزمینی 

در مرزهای خود 
استوار بود و 

برخلاف بریتانیا که 
قدرتی دریایی بود 
از توان کمتری در 
تجارت بین المللی 
برخوردار بود. اما 
همسایگی با ایران 

این فرصت را برای 
روسیه فراهم کرده 

بود که بخش 
زیادی از تجارت 
داخلی ایران را در 

اختیار بگیرد و ضمن 
صادرات برخی 

محصولات به ایران 
از تولیدات خام 

ایرانی نیز بهره مند 
شود

روسیه و گسترش به جنوب و نفوذ در ایران �
فتحعلیشــاه، پس از دور نخســت جنگ های روســیه و 
ایران مجبــور به امضای معاهده نامطلوب گلســتان شــد 
و به طــور غیرقابل برگشــتی آنچه را که داغســتان امروزی 
در گرجســتان اســت واگذار کرد و بخش های وســیعی از 
جمهــوری آذربایجــان. معاهــده ترکمانچــای نتیجه دور 
دوم جنــگ روســیه و ایران بود که منجر به از دســت دادن 
ارمنســتان امروزی و باقیمانده جمهوری آذربایجان شد و 
به روســیه حقوق بسیار سودمندی در زمینه حضور نظامی 
در دریای خزر و کاپیتولاســیون اتباع روسی در ایران اعطا 
کرد. تجارت روســیه و ایران پس از معاهده ترکمانچای که 
تعرفه های پایین و ســایر امتیازات تجاری را به روسیه اعطا 
کرد، شروع به افزایش کرد. با این حال، فقدان راه های قابل 
اعتماد و توسعه حمل و نقل، موانع جدی برای تجارت بود. 
تأسیس شرکت کشتیرانی روسی و ساخت راه های جدید، 
حمل ونقل را آســان تر کرد، اگرچه ارسال کالا به ایران و از 
ایــران همچنان یــک کار خطرناک و پرخطــر بود. روس ها 
درحالی کــه با تجــارت انگلیس رقابت می کردند، ســلطه 
بازرگانی خود را بر شــمال و مرکز ایران برقرار می کردند. تا 
اواســط قرن نوزدهم، صادرات روســیه به ایران بین 40 تا 
60 درصد کل کالاهای صادراتی روســیه به آسیا را تشکیل 
می داد. کالاهای غالب روســیه شامل منسوجات پنبه ای، 
آهــن آلات، چرم، خــز، ظــروف شیشــه ای، گل و غلات، 
شــکر، چای و روغن بود. صادرات ایران به روســیه شــامل 
پنبه خام، ابریشــم، برنج، خشکبار، تنباکو، تریاک و فرش 
بــود. معاهده آخال، که در آن قاجاریه مجبور شــد از تمام 
ادعاهــای خــود در مورد آســیای مرکــزی و بخش هایی از 
ترکمنستان صرف نظر کند، خســارات ایران از قدرت یابی 

امپراطوری روسیه را تکمیل کرد.
براســاس یکی از بندهای قرارداد ترکمانچای، روســیه 
تزاری به عنــوان حامی حکومت خاندان قاجار شــناخته 
شــد و این موضوع موجب عمیق شــدن روابط دو کشــور 
گردید. بر همین اساس بود که با پیشنهاد ناصرالدین شاه، 
روس هــا بریگاد قزاق ایرانی را تأســیس کردند که در چند 
دهه آینده تاریخ ایران و روابط ایران و روسیه بسیار حیاتی 
بود. قزاق های ایرانی توسط افســران روسی سازماندهی 
شده و کنترل می شدند. آنها بر تهران و اکثر مراکز زندگی 
شــمالی تسلط داشــتند. این واحد نظامی مدرن و منظم 
و وفادار به شــاه شهرت داشــت و در عین حال، ابزار نفوذ 
روســیه بود. ناصرالدین شــاه امتیازات خارجی را در ایران 
تشــویق کــرد به ایــن امید که ایــن امتیازات به نوســازی 
کشــور کمک کند، اما مانند ســایر حاکمان قاجار، نیاز به 
اصلاحات اساســی مالی و اداری را دست کم گرفت. ایران 
به دلیل رقابت بین روســیه و بریتانیا هرگز مستعمره نشد. 
توازن قوا بین روسیه و انگلیس در حفظ یکپارچگی ایران 
اهمیــت ویژه ای داشــت اما با گذشــت زمــان، حاکمیت 
ایران بیشــتر و محدودتر می شــد. کشــمکش بین روسیه 
و انگلیس بــرای گرفتن امتیاز منجر به تســلط اقتصادی 
فزاینــده دو امپراطوری بر ایران شــد. یکــی از نمونه های 
بارز آن بن بســت در ایجــاد راه آهن در ایران بــود. از دهه 
1870، انگلیس و روسیه هر کدام بر پادشاهان ایران فشار 
می آوردنــد تا امتیاز راه آهن را بــه آن اعطا کنند در نتیجه، 
منافع ایران کاملًا نادیده گرفته شــد و به استثنای چندین 
شاخه ناچیز، ســاخت راه آهن تا پس از جنگ جهانی اول 

متوقف بود. 
مخالفت روســیه که با بی تفاوتی دولت بریتانیا تشدید 
شد، منجر به لغو امتیاز گســترده ای برای توسعه صنعتی 
شــد که به بــارون جولیــوس دو رویتر اعطا شــد؛ بعدها، 
پروژه های مشــابه روســیه عملًا توســط رقبای انگلیسی 
لغو شــد. زمانی که ناصرالدین شــاه انحصــار تنباکو را به 
ســرگرد تالبوت انگلیســی اعطا کرد. جنبــش اعتراضی 
شــدید بازرگانان و علمای ایرانی با حمایت روس ها، شــاه 
را مجبور به لغو امتیاز کرد. ایران برای جبران خسارت این 
شــرکت باید مبلغ زیادی را پرداخت می کرد که شــاه ابتدا 
از انگلیســی ها و بعداً از روس ها قــرض گرفت. بدهکاری 
به قدرت های اروپایی در حال تبدیل شدن به ابزار اضافی 
ســلطه غرب بــود. به رغم رقابت شــدید با انگلیســی ها، 
روس هــا موفق به ایجاد چندین بنــگاه اقتصادی در ایران 
شدند که شــامل دریانوردی دریای خزر، شیلات، خطوط 
تلگراف و راهســازی، شــرکت بیمه و حمــل و نقل و بانک 
اســتقراضی بــود. دولت روســیه از طریق بانک به شــاه و 
اشراف ایرانی وام می داد و بدین ترتیب نفوذ خود را بر آنها 

گسترش می داد.
در زمــان ســلطنت نیــکلاس دوم روســیه، نیروهــای 
اشــغالگر روســیه نقــش مهمــی در تلاش برای ســرکوب 
انقلاب مشــروطه ایــران توســط تزارها ایفــا کردند. نفوذ 
روسیه در شمال ایران از زمان امضای کنوانسیون انگلیس 
و روســیه در سال 1907 تا آغاز جنگ جهانی اول در سال 
1914 بســیار مهم بــود. دفاتر دیپلماتیک این دو کشــور 
در ایــن بخش ها از قدرت قابل توجهــی برخوردار بودند. 
این کنســولگری ها بر ادارات محلی ایران تســلط داشتند 
و در برخی شــرایط حتی مالیات های محلی را نیز دریافت 
می کردند. در همان سال با کنوانسیون انگلیس و روسیه، 
استعمار بدون برنامه ریزی روس در استان های مازندران و 
استرآباد آغاز شد. سپس در سال 1912، سیاست خارجی 

روســیه رسماً طرح اســتعمار شــمال ایران را پذیرفت. در 
آغاز جنگ جهانــی اول، به احتمال زیاد حدود چهار هزار 
نفــر شهرک نشــین روس در اســترآباد و مازنــدران زندگی 
می کردند، درحالی که در شــمال شــرقی ایــران، روس ها 
حداقل 15 روستای روسی تأسیس کرده بودند. در نتیجه 
نفوذ عمده انگلیس و روسیه در ایران، دولت مرکزی تهران 
بدون تأیید کنســول گری های انگلیس و روســیه، قدرتی 
برای انتخاب وزیران خود نداشت. به عنوان مثال، مورگان 
شوستر آمریکایی تحت فشار دیپلماتیک انگلیس و روسیه 

بر دولت ایران مجبور به استعفا شد. 

رقابت با انگلیس برای کسب امتیازات �
روســیه در رقابــت تجاری با انگلســتان از توان کمتری 
برخوردار بود چراکه استعمار روسی بر گسترش سرزمینی 
در مرزهای خود اســتوار بود و برخــلاف بریتانیا که قدرتی 
دریایی بود از توان کمتری در تجارت بین المللی برخوردار 
بــود. اما همســایگی با ایران ایــن فرصت را برای روســیه 
فراهم کــرده بود که بخش زیادی از تجــارت داخلی ایران 
را در اختیــار بگیرد و ضمن صــادرات برخی محصولات به 
ایــران از تولیدات خــام ایرانی نیز بهره مند شــود. یکی از 
نخســتین اقدامات اســتعماری روســیه در ایران تاسیس 
بانک اســتقراضی بود که البته بــا موفقیت چندانی همراه 
نشد. بانک استقراضی ایران با نام کامل بانک حسابداری 
و اســتقراضی ایران نیز یک بانک روســی بود که در ســال 
1891 میلادی برابر با 1270 خورشــیدی به وســیله یکی 
از اتباع روسیه تزاری به نام یاکوف سولومونوویچ پولیاکوف 
در راســتای رقابت های روســیه و انگلیس در ایران افتتاح 
شــد. اولین و برجســته ترین صاحبــان امتیاز روســی در 
ایران، ســرمایه داران معــروف، برادران پولیاکــوف بودند. 
در ســال 1889 میلادی مطابق 1267 خورشــیدی، لازار 
سولومونوویچ پولیاکوف مؤسسه مشارکت صنعت و تجارت 
در ایران و آســیای مرکزی را با شعبه هایی در تهران، رشت، 
مشــهد و سایر شــهرهای بزرگ ایران تشکیل داد و در سال 
1892 میــلادی مطابق با 1270 خورشــیدی نیز انجمن 
بیمه و حمل و نقل ایرانی را در تهران افتتاح کرده، ساخت 
کارخانه کبریت سازی را در آنجا آغاز کرد و سه چهارم سهام 
یک شــرکت بلژیکــی را که مالک شــرکت فعــال در زمینه 
خــودرو با نیروی محرکه اســب بــود، در تهــران خریداری 
نمود. همچنین در ســال 189۳ میلادی مطابق با 1271 
خورشــیدی، لازار پولیاکــوف امتیاز ســاخت بزرگراهی از 
سواحل دریای خزر، ابتدا به قزوین و سپس در سال 1895 
بــه تهران را دریافت کرد. در ســال1890 میــلادی برابر با 
1268 خورشــیدی، بــرادر لازار پولیاکــوف یعنی، یاکوف 
ســولومونوویچ پولیاکوف  امتیازی به مدت 75 ســال برای 
تأســیس بانکی در ایران با حق شرکت در عملیات وام دهی 
با تضمین اوراق بهادار، برات و کالا و ســازماندهی مزایده 
به دســت آورد. ســرمایه بانک 5 میلیون فرانک تعیین شد 
کــه یک میلیون آن توســط صاحب امتیــاز در 6 ماه اول و 
مابقی در اقساط متوالی در مهلت تعیین شده توسط اداره 
بانک پرداخت می شد. طبق شرایط این امتیاز، 10 درصد 
ســود خالص عملیات بانکی به خزانه شــاه، 25 درصد به 

مؤسســان و 65 درصد به ســهامداران می رســید. یاکوف 
پولیاکوف برای حق اعطا شــده به بانک برای سازماندهی 
حــراج در تهــران، در پایــان هر ســال باید هــزار تومان به 
دولت شــاه می پرداخت.  بانک ســلطنتی انگلیس و بانک 
اســتقراضی کــه به ترتیــب در ســال های 1899 و 1890 
میلادی تاسیس شــدند، عمده فعالیت های تجاری ایران 

که سابق بر آن بر عهده صرافان بود را بر عهده گرفتند. 
آکاکی مددیوویچ خوشــتاریا تبعه گرجی روسیه تزاری 
با تأســیس شــرکتی به نــام خــود در ایــران، فعالیت   های 
اقتصادی اش را آغاز کرد. خوشتاریا با حمایت دولت روسیه 
و میانجی گری مقامات ایران از جمله میرزامحمدولی خان 
تنکابنــی امتیاز بهره برداری از جنگل های شــمال ایران را 
به دست آورد. خوشــتاریا با کمک سفارت روسیه در تهران 
موفق شــد در ســال 1917 امتیازنامه ای از وثوق الدوله در 
خصوص بهره برداری از کلیــه معادن و نفت و جنگل ها در 
پنج ایالت شــمالی ایران بــرای مدت هفتاد ســال بگیرد. 
براســاس مفاد ایــن قــرارداد، 12 درصد از ســود حاصل 
از ایــن امتیازنامه به دولت ایران می رســید. خوشــتاریا به 
منظــور تســریع در امضــای موافقت نامه مبلغی رشــوه به 
دولــت پرداخت نمود کــه وزیر فرهنگ وقت، مبلغ رشــوه 
را کــه به او رســیده بود به عنــوان »کمک بــه فرهنگ« به 
وزارتخانــه متبوعش هدیه نمود. همین کار باعث شــد که 
راز امتیاز، آشــکار شــد و از آنجا که مطابق اصل 24 قانون 
اساسی مشروطه کلیه امتیازنامه ها باید به تصویب مجلس 
شــورای ملی می رســید و از آنجا که مجلس در دوره فترت 
قرار داشــت، وزارت فواید عامه بطــلان امتیازنامه مزبور را 
در اول خــرداد 1297 بــه اطلاع عموم رســاند. این امتیاز 
بعدها توســط خوشــتاریا به کمپانی نفــت جنوب فروخته 
شــد و موجب بروز چالش هایی در روابط ایران با شــوروی 
نیز گردید. پس از اخذ این امتیاز تا سال 1۳۳6ق )1918 
م( میــزان زیادی از درختان جنگلی شــمال ایران توســط 
شــرکت خوشــتاریا قطع گردید و چوب آن به روسیه صادر 
شــد. با انقلاب روسیه و استقلال کشور گرجستان در سال 
1۳۳6ق )1918م( این فعالیت ها کمابیش تا سال 1921 

م و حتی پس از آن ادامه یافت.
در ســال 187۳ نیــز لیانــازوف امتیــازی از دولــت ایران 
دریافت کــرد که به او انحصــار حقوق ماهیگیــری در دهانه 
رودخانه هایی را که به جنوب دریــای خزر می ریزد، داد. او با 
این اقدام پیشــگام یک شــرکت بزرگ تولید ماهی روسی در 
ایران شــد. ماهی و فرآورده های جانبی ماهی صیدشــده در 
دریای خزر با شــناورهای بادبانی به آســتاراخان تحویل داده 
می شــد. هنگامی که اســتپان مارتینوویــچ در مارس 1894 
درگذشــت، تجارت او توسط پســرش گئورگی اداره می شد و 
پس از مرگ گئورگی اســتپانوویچ در سال 1900، این شرکت 
به برادر اســتپان، گئورگی مارتینوویچ به ارث رســید. پس از 
انقــلاب اکتبر، در مــارس 1918، با تصمیــم کمیته اجرایی 
اســتان آســتاراخان، شــیلات و مزارع نمک آســتاراخان که 

متعلق به لیانازوف ها بود، ملی شد. 
در سال 1907، روســیه و بریتانیا در کنوانسیون 1907 
انگلیس و روســیه، ایران را به ســه بخش تقســیم کردند که 
منافــع متقابل آنهــا را تامین می کرد. براســاس این قرارداد 
روس ها بر نواحی شــمالی ایران که شــامل شهرهای تبریز، 
تهران، مشــهد و اصفهان می شــد، تســلط یافتند. منطقه 
جنوب شــرقی و کنترل خلیج فارس به انگلیســی ها واگذار 
شــد و قلمرو بیــن دو منطقه بــه عنوان ســرزمین بی طرف 
طبقه بنــدی شــد. این قــرارداد به تلاش های روســیه برای 
حضور و نفوذ در شــمال ایران افزود و روس ها را برای تسلط 
بر شــمال ایران حریص تر کرد اما وقوع انقلابات در روســیه 
و در نهایــت انقلاب بلشــویکی مطامع اســتعماری روس ها 
را دســت کم برای چند دهــه پایان بخشــید و عرصه را برای 
بریتانیــا خالی کرد. در مجموع روســیه برخلاف بریتانیا در 
زمینه کســب امتیازات اقتصادی موفقیت کمتری داشت و 
امتیاز نفت دارسی به تنهایی بســیار بیش از همه امتیازات 
دیگــر ارزش پیدا کــرد و نفت ایــران را به عامــل مهمی در 
اقتصاد بریتانیــا بدل کرد و در جریان جنــگ جهانی اول و 

به ویژه جنگ جهانی دوم اقتصاد این کشور را نجات داد.

    استقبال 
 الکساندر دوم 

از ناصرالدین شاه در 
سن پطرزبورگ

آگهی مزایده
شماره مزایده: 48/1403/36

م الف: 1861  شناسع آگهی: 1771984

 بانک مسکن در نظردارد املاک غیرضرور خود واقع در استان های سمنان، 

اردبیل، آذربایجان شرقی، گیلان، مازندران، همدان و هرمزگان را از طریق 

برگزاری مزایده عمومی و با شرایط نقد و یا نقدواقساط )با نرخ سود 23%در 

قالب عقد اجاره به شرط تملیک( که اولویت با فروش نقدی به شرح ذیل 

می باشد را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به فروش برساند. 

)به شرح شرایط مندرج در سامانه ستاد(

تاریخ انتشار: 1403/05/30 تاریخ بازدید: 1403/05/30  لغایت 1403/06/07 

لغایت   1403/05/30 سامانه:  طریق  از  مزایده  اسناد  دریافت  مهلت 

1403/06/10 مهلت ارائه پیشنهاد: مورخ 1403/06/20 تاریخ بازگشائی:روز 

یکشنبه 1403/06/25 تاریخ تقریبی اعلام به برنده: مورخ1403/06/28

کلیه مراحل برگزاری مزایده از دریافت برگ شرایط مزایده تا ارائه پیشنهاد 

مزایده گران و بازگشایی پاکت ها و همچنین پرداخت تضمین شرکت در 

مزایده )ودیعه( از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد(

به آدرس اینترنتیwww.setadiran.ir می باشد.همچنین متقاضیان 

می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت بانک مسکن به نشانی 

www.bank-maskan.ir )صفحه اصلی، اطلاع رسانی،اخبار و اطلاعیه ها، 

مزایده املاک( و جهت بازدید از محل با شماره تلفن 26309254 تماس 

حاصل نمایند.

محل بازگشایی پاکت های پیشنهادات ارائه شده از طریق سامانه ستاد تهران- 

خیابان نلسون ماندلا)جردن( – بالاتر از چهارراه اسفندیار – خیابان ارمغان 

 ـسالن   ـطبقه هشتم  شرقی- شماره 8 ساختمان ادارات مرکزی بانک مسکن 

کنفرانس می باشد.

نوبت دوم

مهمتر از همه اینکه ســلیقه نمایندگان گرچه محترم 
اســت ولی باید به ســلیقه اکثریت و حتی کسانی که 
رای ندادند نیز توجه کرد. مسئله اصلی این انتخابات 
افزایش مشــارکت بود و نــه حتی انتخاب شــدن این 
یــا آن نامزد انتخاباتی. بنابرایــن ترجیحات نمایندگان 
باید به گونه ای باشــد که تحریم کنندگان انتخابات نیز 
پشــیمان از تحریــم شــوند و رای خــود را در صندوق 
مجازی انتخابــات بیاندازند نه اینکه رای دهندگان نیز 
 پشــیمان شــده و رای خود را از این صنــدوق بردارند.

از سوی دیگر ایران عزیز در شرایط سخت بین المللی 
قرار دارد. واکنش دیگران در برابر ایران بســتگی تامی 
به این دارد که میزان وحدت و انسجام ما چگونه است؟ 
آنان گمان می کنند یا دوست دارند چنین بنمایانند که 
نتیجه انتخابات اخیر ایران موجب شــکافی جدید در 
حکومت ایران شــده است زیرا حکومت انتظار چنین 
نتیجه ای را نداشته و بازتاب این عدم انسجام در نحوه 
برخورد مجلس با کابینه پیشنهادی دیده خواهد شد. 
آقای پزشــکیان با درایت تمام ســعی کرد که با معرفی 
کابینه ای جامع الاطراف که در برگیرنده معنای واقعی 
وفاق باشــد اجازه ندهد که کوچکترین شــقاقی میان 
طرفین ایجاد شود در نتیجه و با ملاحظه تمام جوانب 
انتظار می رود که نمایندگان محترم مجلس تصمیمی 
درســت گرفته و با تایید تمامی وزرای پیشــنهادی و با 
آرای بالا پیام روشــنی را بــه جهانیان مخابره کنند که 
انتخابات اخیر نه یک گسست که نوعی پیوستگی با 

مردم و ارزش های مورد تایید مردم است. 


